

平成 25 年 10 月 24 日

各 位

会 社 名 株式会社近鉄エクスプレス 代表者名 代表取締役社長 石崎 哲 (コード番号 9375 東証一部) 問合せ先 常務取締役 中田 晴人 TEL: (03) 6863-6440

パナソニック トレーディングサービス ジャパン株式会社の株式の一部譲受に関する 基本合意について

本日、株式会社近鉄エクスプレス(以下、近鉄エクスプレス)とパナソニック株式会社(以下、パナソニック)は、パナソニックの連結子会社であるパナソニック トレーディングサービス ジャパン株式会社(以下、パナソニック トレーディングサービス ジャパン)の普通株式の一部を 近鉄エクスプレスに譲渡すること(以下、「本譲渡」)について基本合意いたしましたので、下記 のとおりお知らせします。なお、近鉄エクスプレスとパナソニックは、今後具体的な検討を進め、 すみやかに最終契約書の締結を目指してまいります。

1. 本件の背景および目的

近鉄エクスプレスは、物流を通じてお客様に信頼と満足を提供する「グローバル・ロジスティクス・パートナー」を目指すべき姿とし、多様化する物流ニーズへ対応するため、グループ一体となりその実現に向けて取り組んでおります。本譲渡により、近鉄エクスプレスは、メーカーの物流ニーズに精通するパナソニックトレーディングサービスジャパンを新たにグループに加えることで、そのノウハウをさらに蓄積し、新たな価値を創造することで、グループ全体の競争力を高めてまいります。

パナソニックは、世界中のお客様へよりよい生活と満足を提供する事を基本理念に、グローバル市場での製品やサービスの提供を通じて、その実現に取り組んでおります。本譲渡を通じ、近鉄エクスプレスの経営資源・ノウハウを活用することで、現在パナソニック トレーディングサービス ジャパンを通じてグループ内に提供している国際貿易業務サービスレベルを維持・向上しつつ、パナソニックグループにおける貿易関連業務の効率化および貿易関連業務委託費用の合理的な削減を実現するとともに、対象会社の企業価値向上をはかることを目指しております。

- 2. パナソニック トレーディングサービス ジャパン株式会社の概要
- (1) 名称 パナソニック トレーディングサービス ジャパン株式会社

(2) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 笠森 則道

(3) 所在地 大阪府大阪市中央区城見2丁目1番61号

(4) 設立年月 1980年9月

(5) 事業内容 パナソニックグループの輸出入・三国間貿易手続き全般

(6) 従業員数 116名(2013年10月1日現在)

(7) 資本金 1,000万円

(8) 出資比率パナソニック株式会社 100%(9) 売上高14億57百万円 (2013年3月期)

3. 基本合意の内容

両社の基本合意事項は、以下の通りです。

- (1) パナソニックは、パナソニック トレーディングサービス ジャパンの発行済み株式 20,000 株のうち 13,000 株(65%) を近鉄エクスプレスへ譲渡する。
- (2) パナソニック トレーディングサービス ジャパンは、近鉄エクスプレスグループの経営 資源・ノウハウを活用することで、貿易手続業務の効率化を実現する。
- (3) パナソニック トレーディングサービス ジャパンが提供するサービスレベルについては、 今後も維持・向上に努める。

4. 今後の見通し

今後は、2013 年 12 月末(予定)の最終契約書の締結に向けて両社で協議を進めてまいります。 譲渡は最終契約書の定めに従って実施することとなり、現時点では 2014 年 4 月を予定していま す。